
1 

 

Publicado no  
Diário Oficial em  

11/08/2020  

  

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.546/2020 
 

Credencia a Escola de Aplicação da 

FAESA, e dá outras providências.  

                                                         

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

5.903/2020 (Processo CEE-ES nº. 049/2020/SEP nº. 88439283), aprovado na Sessão Plenária do 

dia 05-05-2020, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Credenciar a Escola de Aplicação da FAESA, situada na Avenida Vitória, nº. 2.220, 

Bairro Monte Belo, município de Vitória, ES, mantida pela Associação Educacional de Vitória, 

CNPJ nº. 32.478.380/0001-60, pelo período de 05 (cinco) anos, a partir de 1º de janeiro de 2020. 

  

Art. 2º Aprovar o Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI e o Programa de 

Autoavaliação Institucional – PAI, pelo período de 05 (cinco) anos, a partir de 1º de janeiro de 

2020. 

 

Art. 3º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico Ambiente 

e Saúde, na forma subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 80 (oitenta) vagas 

iniciais semestrais, distribuídas em 02 (duas) turmas de até 40 (quarenta) estudantes cada uma, no 

turno diurno, pelo período de 03 (três) anos, a partir da publicação da presente resolução. 

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a essa 

resolução.  

 

 

Vitória, ES, 20 de julho de 2020. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 20 de julho de 2020. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 



2 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 5.546/2020 

 

 

MÓDULO 

 

 

COMPONENTES 

CURRICULARES 

Carga Horária 

Teórica Prática Estágio Total 

 

 

MÓDULO I: 

CONHECIMENTOS 

BÁSICOS EM 

ENFERMAGEM 

Anatomia e Fisiologia Humana 30 30 - 60 

Ética e Legislação Profissional e 

Bioética 

30 - - 30 

Inovações e Tecnologias da 

Enfermagem 

30 - - 30 

Introdução a Enfermagem 30 30 - 60 

Língua Portuguesa 30 - - 30 

Microbiologia e Biossegurança 30       - - 30 

Noções de Biologia, Histologia e 

Embriologia 

30 30 - 60 

CH TOTAL DO MÓDULO I 210 90 - 300 

 

 

MÓDULO II: 

CONHECIMENTOS 

CLÍNICOS EM 

ENFERMAGEM 

Enfermagem em Clínica Cirúrgica 30 30 - 60 

Enfermagem em Clínica Médica 30 30 - 30 

Ergonomia  30 - - 30 

Ginecologia e Obstetrícia para 

Enfermagem 

60 - - 60 

Noções de Farmacologia e - 

Cálculo de Medicamentos 

30 - - 30 

Nutrição e Dietética 30 - - 30 

Segurança do Paciente 30 - - 60 

Estágio I -  200 200 

CH TOTAL DO MÓDULO II 240 60 200 500 

 

MÓDULO III: 

CONHECIMENTOS 

EM SAÚDE 

COLETIVA E 

QUALIDADE DE 

VIDA 

Doenças Infecto-parasitárias - 

DIP 

60 - - 60 

Enfermagem em atenção primária 60 - - 60 

Epidemiologia  60 - - 60 

Introdução em LIBRAS 30 - - 30 

Políticas Públicas e Humanização 

na Saúde 

30 - - 30 

Psicologia na Enfermagem 30       - - 30 

Qualidade de Vida 30 - - 30 

Estágio II - - 200 200 

CH TOTAL DO MÓDULO III 300 - 200 500 

 

MÓDULO IV: 

CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS DA 

ENFERMAGEM 

HOSPITALAR 

Assistência de Enfermagem a 

Pacientes Graves 

60 - - 60 

Enfermagem em Urgência e 

Emergência 

30 30 - 60 

Enfermagem Geriátrica  60 - - 60 

Enfermagem Pediátrica e 

Hebiátrica 

60 - - 60 

Oncologia 30 - - 30 

Saúde Mental 30 - - 30 

Estágio III - - 200 200 

CH TOTAL DO MÓDULO IV 270 30 200 500 

Total carga horária teórico-prática 1.200 horas 

Total carga horária de Estágio Supervisionado 600 horas 

Carga horária Total do Curso 1.800 horas 

 


